
 

    

Årsberetning 2023 

DOF Storstrøm 
 

 

 

 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Version 1 

           Redigeret af Bo Kayser 

                         Januar 2024 

 

 



 
Årsberetning 2023 - DOF Storstrøm 

 
 
 

2 

 

1. Indledning 

2023 har været et år med et lidt faldende aktivitetsniveau inden for visse områder. De faste 
projekter har kørt som sædvanlig. Det er glædeligt, at der desuden er kommet gang i to nye 
projekter i Lolland Kommune. Der er udkommet en frisk lokalrapport fra Lolland-Falster. 
Økonomien har det godt. 

God fornøjelse med årsberetningen. 

DOF Storstrøms bestyrelse 

 

P.S. I de foregående år blev der i årsberetningerne for DOF Storstrøm orienteret om DOF-
aktiviteter inden for lokalafdelingens område. Ud over selve DOF Storstrøms aktiviteter blev der 
også orienteret om aktiviteter ved Gedser Fuglestation og hos Fugleværnsfonden. På 
generalforsamlingen i februar 2023 blev der ytret ønske om, at årsberetningen fremover kun skal 
omhandle selve DOF Storstrøms aktiviteter. Det er taget til efterretning, så årsberetningen for 2023 
indeholder ikke helt så meget som før. 

2. Nye aktiviteter 

2.1 Redekasser i naturoaser i 
Lolland Kommune 

Som noget nyt har Susanne M. Andersen i 
samarbejde med Lolland Kommune og med 
støtte fra DOF Storstrøm sørget for, at der er 
blevet sat redekasser op i nogle af 
”naturoaserne” i Lolland Kommune. 
Naturoaserne er grunde, hvor der har ligget 
huse, som nu er revet ned. 

Se mere i Strømstæren fra juni 2023. 

 

 

 

2.2 Helgenæs Teglværkssøer 

Svend Erik Jessen har fulgt Helgenæs 
Teglværkssøer i mange år og har skrevet en 
inspirerende artikel om området i 
Strømstæren fra december 2023. 

Svend Erik er også i gang med at søge om 
tilladelse og penge til at få genetableret nogle 
af de nu bortrådnede broer, som før gav en 
fin udsigt over området. 

 

 

Redekasse i en af naturoaserne. Foto: Susanne m. 
Andersen. 

Fiskeørn. Foto: Bjarne Andersson. 

https://www.dofstor.dk/images/Nyheder/Nyhedsbreve/DOFSTOR_NYHEDSBREV_2023_06_v01.pdf
https://www.dofstor.dk/images/Nyheder/Nyhedsbreve/DOFSTOR_NYHEDSBREV_2023_12_v01.pdf
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3. Kørende projekter 

3.1 Projekt Stor Skallesluger 

Så har projekt Stor Skalleslugers frivillige 
håndteret endnu et år. Tak for det. Jan 
Blichert-Hansen har sammenstillet 
resultaterne i en årsrapport for 2023. Se 
denne! 

I 2023 blev der registreret 172-174 par i 
Danmark, heraf 107-108 i DOF Storstrøms 
området. I 2022 var antallet 166-169 i 
Danmark. 

 

 

 

 

3.2 Kortlægning af ynglefugle for Guldborgsund Kommune 

I 2023 sluttede den anden kontraktperiode med Guldborgsund Kommune. Den første gik fra 2014 
til 2018 og den anden fra 2019 til 2023. Mange har været med til at udføre arbejdet med optælling, 
pasning af redekasser, formidling m.m. En stor tak til jer. En endnu større tak til Michael Thelander, 
som i alle årene har stået for koordinering, rapportskrivning og meget af optællingsarbejdet. 
Opgaverne har bestået af: 

A. Projekt Stor Skallesluger (Den del, der ligger i Guldborgsund Kommune.) 

B. Projekt Vendehals (Bøtøskoven) 

C. Projekt Perleugle (Bøtøskoven) 

D. Ynglefugle på strandengene på Lollandssiden af Guldborgsund 

E. Ynglefugle på øer og holme i 
Guldborgsund 

F. Status for sjældne ynglefugle: Havørn, Rød 
Glente, Trane og Plettet Rørvagtel. 

G. Naturformidling med 6 arrangementer pr. 
år 

De seneste år har aftalen desuden omfattet 
optælling af rastende fugle på Bøtø Enge, 
som Flemming Olsen har håndteret både 
mht. optælling og rapportering, Også tak for 
det. 

3.3 Trækfugletælling ved 
Hyllekrog 

Som de seneste snart mange år har Preben Berg stået for registrering af fugletrækket ved 
Hyllekrog. Tak for den store indsats. 

Se fx Resumé af forårstrækket ved Hyllekrog 2023 eller den generelle side om træktællingerne ved 
Hyllekrog. 

Stor Skallesluger hun og han. Foto: Bo Kayser. 

Lille Lappedykker på rede med unger ved fugleskjulet. 
Foto: Flemming Olsen. 

https://www.dofstor.dk/images/Projekter/StorSkallesluger/STOR_SKALLE-2023_samlet.pdf
https://www.dofstor.dk/images/Projekter/StorSkallesluger/STOR_SKALLE-2023_samlet.pdf
https://www.dofstor.dk/images/Projekter/StorSkallesluger/STOR_SKALLE-2023_samlet.pdf
https://www.dofstor.dk/images/Hyllekrog/Resume_af_forrstrkket_ved_Hyllekrog_2023.pdf
https://www.dofstor.dk/traektaelling-hyllekrog
https://www.dofstor.dk/traektaelling-hyllekrog
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3.4 Lokalrapporter for Lolland-Falster 

René Christensen har udgivet årsrapport for 2022, og har dermed dækket hele perioden fra 2010 til 
nu. Se alle årsrapporterne! 

4. Ture og møder 

I 2023 afholdt selve DOF Storstrøm 10 ture, 1 stortur, 7 møder og 1 kursus bestående af 6 
fuglestemmeture. Desuden afholdt Gedser Fuglestation en række arrangementer, men de omtales 
ikke længere i denne årsberetning. 

I 2022 blev der afholdt: 19 ture, 0 storture, 7 møder og 1 kursus. Desuden afholdt Gedser 
Fuglestation en række arrangementer, som for 2022 er medtaget i oversigten. 

En turleders beretning 

Som et eksempel på en turlederes store indsat kommer her en sammenfatning af Finn Jensens 
beretning:  

Mit bidrag bestod bl.a. i et fuglestemmekursus bestående af 6 fuglestemme ture, som blev 
gennemført, 1 aflyst pga. regn, med max 15 deltagere. Fremmødet var dog noget svingende, idet 
vi en enkelt gang var nede på 5 deltagere. Der blev set og hørt mange forskellige fugle på turene til 
Hesede Skov og Holmegård Mose. Vi hørte og så bl.a. Skovsanger, Broget Fluesnapper, 
Kærsanger, Gøg, Nattergal og selvfølgelig en masse af de almindelige arter. 

Dernæst skal nævnes Ørnens Dag med ca. 700 deltagere fra klokken 10-14 den 26. februar 2023. 
Vi var 15 frivillige på dagen inklusiv DN og Avnø Naturskole. Der blev set 5 forskellige Havørne 

5. Naturpolitisk indsats 

Hvad laver DOF’s naturpolitiske kontaktpersoner? – Næstved Kommune 

DOF Storstrøm har en naturpolitisk kommunekontakt i hver af vores fem kommuner. 
Nedenstående gennemgang har vi modtaget fra Steen Knarberg, der er kommunekontakt i 
Næstved Kommune. En imponerende indsats. 

Sammenstillet af Bo Kayser 

Årets arbejde har i 2023 kort fortalt bl.a. bestået af: 

- Deltog i Naturrådsmøder og div. i den forbindelse. 

- Havde DOF stand på Naturens Dag i Rådmandshaven i Næstved. Fin og dejlig dag med godt 
besøg i det gode vejr. Igen i år kunne man bygge sig en fuglekasse og lave foderkugler. 

- Enø Overdrev: Løbende arbejde og dialog med parterne. Samarbejder i denne "sag" tæt sammen 
med Henrik Dissing fra København, som har sommerhus i området. Vi arbejder på at få begrænset 
forstyrrelse i området mest muligt. Det har dog ikke været nemt at vinde gehør i kommunen for 
vores bestræbelser.  

- Deltagelse i møde og besigtigelse omkring fredning af Denderup Vænge. Sagen kører videre.  

- DSB Værksted ved Mogenstrup Ås, overvågning og debat. 

- Høringssvar til Næstved Strategien. I udkastet var naturen ikke levnet plads andet end som et 
tivoli. Meget skuffende.  

- Solceller i Katrineholms Piber, screening og "grønt lys".  

- Indledende kig på Solcelle projektet på Svinø (egentlig uden for Næstved Kommune). Projektet 
bør efter min mening forhindres.  

- Næstved Industrihavn, møder og debat. 

https://www.dofstor.dk/images/Rapporter/Lolland-Falster_Lokalrapport_2022.pdf
https://www.dofstor.dk/rapporter-m-m/lokalrapporter
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- Klager, møder og besigtigelser af frednings- og §3 overtrædelser (Gavnø) i Dybsø Fjord 
Fredningen.  

- Samarbejde med DN, Green Peace og Kjeld Hansen ifm. protest mod Svinefabrik i Rislev.  

- Deltagelse og samarbejde med DN og Grøn Omstilling ifm. kampagnen ”Danmark Holder Vejret”.  

- Løbende daglig overvågning af sager. 

- Løbende samarbejde med DN Næstved og Danmarks Jægerforbund Næstved på mange sager 
og emner. 

Lidt fra året – Faxe Kommune 

Nedenstående er modtaget fra Birgitte Norby, der er kommunekontakt i Faxe Kommune.  

Sammenstillet af Bo Kayser 

For 2023 er der ikke meget at fortælle fra Faxe Kommune, som jo ikke er noget fugleområde, og 
hvor vi ikke så tit ser sjældenheder.  

Her står solcellerne nu tæt på Bregentveds marker fra Haslev til Høsten ved motorvejen. Hvad 
glenten, tårnfalken og musvågen synes om det, må vi se.  

Der kører fortsat en fredningssag for skoven med Skovtårnet. Sagen skal gennem en ny 
besigtigelse og vurdering med fredningsnævnet. Det er DN og sjovt nok Næstved Kommune, som 
har rejst sagen, men området ligger altså fortrinsvis i Faxe Kommune. De ville bare ikke være med. 
Mange tak Næstved. 

6. Økonomi 

Som de foregående år har DOF Storstrøm overskud og en pæn kassebeholdning. Og som de 
foregående år skyldes overskuddet et ret lavt aktivitetsniveau og deraf følgende lille forbrug af 
penge. 

Se regnskab og budget!  

https://www.dofstor.dk/images/lokalafdelingen/aarsberetninger/DOF_Storstr_regnskab_2023.pdf

